

PROJETO RESOLUÇÃO Nº_____/2024

do Capibaribe ao Ilmo. Sr. **Edson Leone da Silva Lima**.

O Vereador JOSÉ CARLOS DA SILVA, na qualidade de representante do Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, Estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

- Art. 1°. Fica concedido o titulo de Cidadão de Santa Cruz do Capiba<mark>ribe ao</mark> Ilmo. Sr. **Edson Leone da Silva Lima**.
- Art. 2°. A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme disponibilidade do homenageado, para realização de Sessão Solene e Festiva para entrega do pergaminho ao ilustre homenageado.
- **Art. 3°.** Esta Resolução será promulgada pela Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe, entrando em vigor na data de sua aprovação.
- Art. 4°. Ficam revogadas disposições em contrário.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2024.

JOSÉ CARLOS DA SILVA

- Vereador -



Biografia

Edson Leone da Silva Lima nasceu em 23 de fevereiro de 1989, na cidade de Vitória de Santo Antão-PE, filho de Astragildo Francisco de Lima (in memoriam) e Marluce Pedro da Silva Lima. Desde jovem, Edson se destacou no cenário musical, atuando como cantor e músico em várias bandas locais, como **Siri Love, Lingerir e Rais da Terra**.

Em 2001, foi convidado a integrar a banda Bambu de Ouro, o que o levou a se mudar para Santa Cruz do Capibaribe-PE. Nesse período, ele fundou a conhecida **Banda Garota Dengosa**, que se tornou um grande sucesso na região. Edson também participou do primeiro CD da banda Novo Século, consolidando ainda mais sua carreira na música.

Em 2005, Edson decidiu diversificar sua trajetória e ingressou no setor de confecções e transporte de cargas, adquirindo uma carreta para atuar no ramo.

Em Santa Cruz do Capibaribe, casou-se com Ciele Alexandre da Silva, com quem teve duas filhas: Leona e Letícia.